
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 7,118 6,608 510

1.기타 교직원보수 5,118 4,608 510

1.교직원대체인건비 5,118 4,608 510

1.기간제교원인건비 5,118 4,608 510

1.기간제교원인건비 5,118 4,608 510 (성립전)맞춤형복지비 : 510,000원*1명= 510,000

2.학생복지/교육격차 해소 305,446 324,978 -19,532

1.급식 관리 138,975 196,367 -57,392

1.학교급식운영 138,975 196,367 -57,392

1.급식재료구입비 110,899 164,829 -53,930

1.급식용식재료비 110,899 164,829 -53,930 식품비 : -52,625,000원*1회= -52,625,000

친환경농산물구입비 : -1,305,000원*1회= -1,305,000

2.우유급식비 5,827 10,342 -4,515

1.우유대금 5,827 10,342 -4,515 급식용우유대금 : -4,515,000원*1회= -4,515,000

3.급식운영비 10,594 12,758 -2,164

1.일반수용비 7,251 8,438 -1,187 음식물쓰레기칩구입 : -6,000원*1회= -6,000

각종검사수수료 : -43,000원*1회= -43,000

급식기구수선등 : 776,000원*1회= 776,000

급식소모품구입 : -1,822,000원*1회= -1,822,000

급식조달수수료 : -92,000원*1회= -92,000

2.연료비 2,572 3,600 -1,028 도시가스요금 : -1,028,000원*1회= -1,028,000

3.교직원복지비 771 720 51 위생복구입 : 51,000원*1회= 51,000

5.대체인건비 3,985 768 3,217

1.기간제직원인건비 3,985 768 3,217
(성립전)급식종사원대체인건비 : 349,000

원*1명=
349,000

코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비

 : -627,000원*1회=
-627,000

(성립전)코로나19대응단기인력(급식도우

미)인건비 : 3,495,000원*1명=
3,495,000

2.보건관리 37,951 32,466 5,485

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,315 26,830 5,485

5.[국고]코로나19대응단기인력(방역도우미)인건비3,939 0 3,939
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1.기간제직원인건비 3,939 0 3,939
코로나19대응단기인력(방역도우미)인건비

 : -61,000원*1회=
-61,000

(성립전)코로나19대응단기인력(방역도우

미)인건비 : 2,000,000원*2명 =
4,000,000

6.등교수업이후코로나19방역활동강화사업비(방역물품)1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)방역물품구입 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

7.재해특교코로나19대응방역물품구입비(목적)546 0 546

1.학생복지비 546 0 546 (성립전)방역물품구입 : 546,000원*1회 = 546,000

3.학생복지 128,520 96,145 32,375

2.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 300 1,350 -1,050

1.무기계약직원인건비 300 1,350 -1,050 초과근무수당 : -1,050,000원*1명= -1,050,000

2.교육복지사업 운영비 41,900 40,850 1,050

1.일반수용비 11,399 11,200 199 사무용품구입 : 99,500원*2회= 199,000

2.운영수당 3,920 3,665 255 강사료 : 127,500원*2회= 255,000

3.여비 630 800 -170 관내외출장여비 : -170,000원*1회= -170,000

4.교육운영비 10,102 10,185 -83 체험활동비 : -100,000원*1회= -100,000

프로그램운영용품구입 : 47,000원*1회= 47,000

사제멘토링활동비 : -30,000원*1회= -30,000

5.학생복지비 5,049 4,200 849 검사및학교생활지원비 : 424,500원*2회= 849,000

3.[국고]학생복지운영 83,320 50,945 32,375

1.졸업앨범제작 4,902 5,200 -298

1.교육운영비 4,902 5,200 -298 졸업앨범제작 : -298,000원*1회= -298,000

2.학생교과서구입 18,314 19,541 -1,227

1.교육운영비 18,314 19,541 -1,227 교과서구입 : -1,227,000원*1회= -1,227,000

3.학생교복구입 25,904 26,204 -300

1.학생복지비 25,904 26,204 -300 학생교복구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.[국고]비대면학습지원 34,200 0 34,200

1.학생복지비 34,200 0 34,200
(성립전)비대면학습지원 : 150,000원*228

명 =
34,200,000

3.기본적 교육활동 104,629 121,380 -16,751
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1.교과 활동 46,068 46,246 -178

1.교과활동지원 6,700 7,014 -314

1.교사용교과서(지도서)구입 262 1,034 -772

1.교육운영비 262 1,034 -772
교사용교과서(지도서)구입 : -772,000원*1

회=
-772,000

3.기초학력지도 1,350 2,400 -1,050

1.운영수당 1,350 2,400 -1,050 강사료 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

4.순회교사운영 4,088 2,580 1,508

1.여비 2,888 1,980 908
(성립전)순회교사여비 : 908,000원*1학기 

=
908,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6개

월 =
600,000

5.과학교과활동 14,453 13,780 673

1.과학교과운영 3,300 2,600 700

2.비품구입비 1,700 1,000 700 청소기구입 : 700,000원*1대= 700,000

2.기술교과운영 2,010 1,440 570

1.교육운영비 120 1,440 -1,320 제조실습비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

2.비품구입비 1,890 0 1,890 작업대구입 : 270,000원*7개= 1,890,000

3.가정교과운영 843 1,440 -597

1.교육운영비 843 1,440 -597 조리실습비 : -597,000원*1회= -597,000

10.특수교육교과활동 9,685 10,222 -537

3.특수교육대상자통학비 1,985 2,522 -537

1.학생복지비 1,985 2,522 -537 특수교육대상자통학비 : -537,000원*1회= -537,000

2.창의적 체험활동 42,501 59,074 -16,573

1.자율활동 11,817 12,250 -433

4.체육대회 567 1,000 -433

1.교육운영비 567 1,000 -433 행사용품구입 : -433,000원*1회= -433,000

2.현장체험학습활동 0 16,840 -16,840

1.수학여행 0 16,840 -16,840

1.교육운영비 0 16,840 -16,840 숙식비 : -6,080,000*1회= -6,080,000

차량임차료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000
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입장료등(학생) : -4,560,000원*1회= -4,560,000

입장료등(인솔교사) : -200,000원*1회= -200,000

3.동아리활동 6,436 5,736 700

3.학교스포츠클럽대회출전 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전)대회용품구입 : 38,000원*15명 = 570,000

(성립전)훈련및출전비 : 130,000원*1회 = 130,000

4.선택적 교육활동 105,814 106,899 -1,085

1.방과후학교 운영 9,800 11,000 -1,200

1.방과후학교운영 9,800 11,000 -1,200

4.특수교육대상자방과후학교운영 5,300 6,500 -1,200

1.교육운영비 5,300 6,500 -1,200 수강료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.교기육성 86,314 86,199 115

1.교기운영 86,314 86,199 115

1.하키부운영 3,900 4,300 -400

1.기간제직원인건비 2,300 2,700 -400 초과근무수당 : -400,000원*1명= -400,000

2.운동부지도자인건비 36,390 36,875 -485

1.기간제직원인건비 36,390 36,875 -485 4대보험기관부담금 : 68,000원*1명= 68,000

연차수당 : -474,000원*1명= -474,000

퇴직금 : -79,000원*1명= -79,000

6.2020년 초.중.고 엘리트육성 훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)하키부훈련용품구입 : 100,000원

*4종 =
400,000

(성립전)하키부훈련및출전비 : 40,000원

*15명 =
600,000

5.교육활동 지원 85,390 69,205 16,185

2.생활지도운영 12,860 13,375 -515

3.학생안전교육 925 1,440 -515

1.안전교육 925 1,440 -515

1.교육운영비 925 1,440 -515 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

안전교육체험비(2학년) : -15,000원*1회= -15,000
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4.학습지원실 운영 41,060 29,410 11,650

2.[국고]정보화실운영 40,260 28,610 11,650

1.학교정보화지원 26,170 25,220 950

2.비품구입비 22,850 21,900 950 현황판구입 : 950,000원*1개= 950,000

3.[국고]온라인교육인프라구축 10,700 0 10,700

1.일반수용비 10,700 0 10,700
(성립전)학내전산망개선 : 10,700,000원*1

식 =
10,700,000

5.교육여건 개선 18,670 13,620 5,050

1.교육환경개선 18,670 13,620 5,050

2.교육환경개선 11,470 6,420 5,050

1.비품구입비 11,470 6,420 5,050 신발장등구입 : 631,250원*8종= 5,050,000

6.학교 일반운영 197,746 194,599 3,147

1.학교기관 운영 82,677 81,960 717

1.부서기본운영 30,743 33,743 -3,000

2.행정실운영 17,056 20,056 -3,000

3.여비 8,700 11,700 -3,000
교직원관내외출장여비 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

2.행정지원인력운용 51,934 48,217 3,717

1.행정(사무)실무사인건비 44,443 44,443 0

1.무기계약직원인건비 40,217 40,463 -246 퇴직(적립)금 : -246,000원*1명= -246,000

3.무기계약직원법정부담금 3,726 3,480 246 4대보험기관부담금 : 246,000원*1명= 246,000

2.사회복무요원인건비 7,491 3,774 3,717

1.기간제직원인건비 7,365 3,641 3,724 (성립전)인건비 : 2,930,000원*1명= 2,930,000

인건비 : 154,000원*1명= 154,000

교통비 : -324,000원*1명= -324,000

(성립전)교통비 : 484,000원*1명= 484,000

(성립전)중식비 : 726,000원*1명= 726,000

중식비 : -246,000원*1명= -246,000

2.교직원복지비 126 133 -7 피복비 : -7,000원*1명= -7,000

2.시설 장비 유지 112,469 110,039 2,430
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1.학교시설장비유지 112,469 110,039 2,430

1.공공요금및제세공과금 44,645 43,353 1,292

1.전기요금 25,080 22,388 2,692 전기요금 : 2,692,000원*1월= 2,692,000

2.상하수도료 6,400 7,800 -1,400 상하수도요금 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.연료비 154 950 -796

1.연료비 154 950 -796 난방용등유구입 : -796,000원*1회= -796,000

4.시설일반관리 26,568 23,342 3,226

1.일반수용비 26,268 23,042 3,226 시설소모품구입 : -278,000원*1회= -278,000

소규모수선비 : 734,000원*2회= 1,468,000

수목관리비 : -277,000원*1회= -277,000

냉난방기청소 : -87,000원*1회= -87,000

(성립전)학교안전원스톱수선비 : 

2,400,000원*1식 =
2,400,000

5.화장실관리 5,148 6,440 -1,292

1.일반수용비 5,148 6,440 -1,292 화장실청소 : -1,292,000원*1회= -1,292,000

세출합계 806,143 823,669 -17,526
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